Thông qua việc khảo sát các nguồn kinh
điển Pāli và văn học Phật giáo sơ kỳ, bài viết phân tích ý nghĩa biểu tượng của
con ngựa trong mối liên hệ với các khái niệm then chốt như tinh tấn (vīriya),
chính niệm (sati) và trung đạo (majjhimā paṭipadā). Trên cơ sở đó, bài viết đặt
hình tượng này trong bối cảnh năm Bính Ngọ 2026 nhằm làm rõ giá trị thực tiễn
của tư tưởng Phật giáo đối với đời sống tinh thần con người đương đại, đặc biệt
trước những khủng hoảng về nhịp sống, tâm lý và định hướng giá trị.

Từ khóa: Phật giáo, biểu tượng học, con ngựa, tinh tấn, chính niệm, Bính Ngọ.

Dẫn nhập

Tỉnh thức giữa quần mê

Bậc trí như tuấn mã

Bỏ xa con ngựa què.

(Pháp Cú Kinh - câu 29)

Sự điều phục tâm, vì thế, không phải là phủ nhận năng lượng sống, mà là
chuyển hóa nó thành động lực hướng thiện. Đây chính là điểm then chốt làm
nên tính nhân bản và thực tiễn của đạo Phật trong đời sống con người.

Năm Bính Ngọ 2026 dưới góc nhìn Phật học

(Ảnh: Internet)

Bước vào năm Bính Ngọ 2026, nhân loại tiếp tục đối diện với một bối cảnh toàn
cầu đầy biến động, nơi các khủng hoảng không còn tồn tại riêng lẻ mà đan xen,
cộng hưởng và khuếch đại lẫn nhau.